REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTERISE TIRANE

Nr. 2o/ Rep.

Nr. 737 Kol.

STATUT DHE AKT THEMELIMI

Ne Tirane, sot me date 21.02.2018, perpara meje noteres publike, Elmira KODRA, anetare e dhomes se
noterise Tirane, rruga e Durresit pall. 192, u paragiten personalisht shtetasit:

1. Haziz SHIRA, i biri i Osmanit, lindur me 12.01.1976, ne Shembat, Diber, banues ne Paskugan,
Tirane shtetas shqiptar, madhor, me zotesi juridike dhe per te vepruar, identifikuar sipas ligjit
nepermjet kartes se identitetit nr.028212819, numer personal H60112078F;

2. Evelina Maria CASCIELLO, e bija e Francesco, lindur me 05.05.1972, ne Ottaviano (NA), Itali,
banuese ne Somma Vesuviana, via “Portaterra”, nr.10, shtetase italiane, madhore, me zotesi
juridike dhe per te vepruar, identifikuar sipas ligjit nepermjet kartes se identitetit italiane
nr.AU9311659;

3. Francesco CASCIELLO, i biri i Pasquale, lindur me 03.11.1952, ne Poggiomarino (NA), Itali,
banues ne Somma Vesuviana, via “Aldo Moro™, nr.71, shtetas italian, madhor, me zotesi juridike
dhe per te vepruar, identifikuar sipas ligjit nepermjet kartes se identitetit italiane nr.AA3529603.

te cilet me cilesine e “Ortakeve themelues®, me kerkuan redaktimin e ketij akti themelimi dhe statuti,
nepemjet te cilit ata deklaruan se me vullnet t& lire t&€ plote e t& sinqerte, mbeshtetur ne inisiativen e lire
private, Kushtetuten e Republikes se Shqiperise dhe kodin civil ne fugi, ne ligjin nr.9901, date
14.04.2008, “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare, te ndryshuar me ligjin 129/2014, ne ligjin 9723, daté
3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t&¢ Regjistrimit”, ne kodin doganor, fiskal e tatimor, per krijimin e
shogerise tregtare, me pergjegjesi té kufizuar, me emertimin: “BLAST* sh.p.k.

KREU I
Emertimi, forma juridike, selia, kohezgjatja,objekti
Neni 1
Emertimi
Emértimi i shoqéris€ me pérgjegjési t& kufizuar &shté “BLAST” sh.p.k..

Neni 2

Forma juridike
Shogeria “BLAST* sh.p.k., eshte person juridik i te drejtes shqiptare, shogeri me pergjegjesi te kufizuar
(me poshte e quajtur “Shogeria™), e themeluar nga personat fiziké te siperpermendur, té cilét nuk
pérgjigjen pér detyrimet e shoqgérisé tregtare dhe mbulojné personalisht humbjet e shoqgérisé deri né pjesén
e pashlyer té kontributeve t&€ nénshkruara.
Shogeria fiton personalitetin juridik pasi t€ jeté regjistruar né Qendren Kombetare te Regjistrimit, né
pérputhje me kushtet dhe procedurat e parashikuara me ligj.
Shogeria, pasi té keté fituar personalitetin juridik, €shté pérgjegjése ndaj té tretéve pér detyrimet dhe
démet e shkaktuara gjaté veprimtarisé s€ saj.
Secili ortak gézon kuotén e tij né shoqéri, né pérpjesétim me kontributin qé ka dhéné né kapital.

Neni 3
Selia
Shogeria e ka seline ne Tirane, me adresen: Rruga “Haxhi H.Dalliu, pallati nr.15, shkalla 1, ap.21.
Shogeria mund te ndryshoje seline e saj, te hape zyra perfagesie, dege, te krijoje filiale, si brenda as
edhe jashte Republikes se Shqiperise, vetém me vendim te asamblese se ortakeve.



Neni 4
Objekti
Shogeria ka per objekt te veprimtarise se saj ushtrimin e aktiviteteve t& méposhtme:
A) Ndértim objektesh civile dhe industriale, te ¢fare do lloji, perfshire punime murature, betoni,
hidraulike, elektrike, izolimi, instalime te ndryshme; e te tjera punime ndertimore;
B) Ndertim rrugesh, urash, tombino, ndertime portuale dhe aeroportuale.
C) Punime te ndryshme te tokes, perfshire ate bujgesore, si punime hapje kanalesh, sistemime toke,
hapje pusesh, etj.
D) Pastrim objektesh civile dhe industriale;
E) Import eksport dhe tregtim me shumice dhe pakice te materialeve dhe pajisjeve te ndryshme qge
sherbejne ne ndertim.
Shoqena mund te kryeje gjithashtu te gjitha operacionet bankare, tregtare, industriale, te letrave me vleré, te
pashrl\fe te patundshme dhe ge besohet t& jeté te nevojshme ose t&€ dobishme pér arritjen e gellimeve te me51perme
g ;:!paraque garanci pér hua dhe garanci reale ose personale, madje edhe pér palét e treta dhe te marré pjese ne
Ogeri te tjera per te kryer operacione te nevojeshme per ta.

Neni 5

il Kohezgjatja
§hoqer1a do te zhvilloje aktivitetin e saj per nje periudhe te pakufizuar, duke filluar nga data e regjistrimit

ne Qendren Kombetare te Regjistrimit.

KREU II
KAPITALI
Neni 6 ;7% ;
Kapitali the@elfar t,/
Kapitali themeltar i shogerise eshte 100 leké, i perbere fi%a ‘3 Kuota: =™ | |
Kapitali i me51perm eshte nénshkruar dhe shlyer teresisht. nga'ertaket e shoqerlse perkatesisht :
Kapitali i mesiperm eshte nénshkruar dhe shlyer teresmht«n@ te holla nga orfaket e shogerise:
1. Haziz SHIRA, zoterues i 1 kuote, me vlere te pergpthshme I “leke, qe perben 55% te kapitalit
themeltar te shoqerise;
2. Evelina Maria CASCIELLO, zoteruese e 1 kuote, me vlere te pergjithshme 40 leke, ge perben
40% te kapitalit themeltar te shoqerise; dhe
3. Francesco CASTELLINO, zoterues i 1 kuote, me vlere te pergjithshme 5 leke, ge perben 5% te
kapitalit themeltar te shogerise.
Pjesét e kapitalit themeltar nuk mund t&€ pérfagésohen nga letra me vleré té tregtueshme.
Kontributi i ortakéve mund t€ jeté€ né para ose né natyré (pasuri t€ luajtshme/té paluajtshme apo té drejta).
Ortaku, qé pengohet t&€ ushtrojé t€ drejtat q€ i rrjedhin nga zotérimi i kuotés sé€ shoqérisé, ka té drejté t’i
kérkojé gjykatés t&€ urdhérojé ndalimin e cenimit apo shpérblimin e démit té shkaktuar, si pasojé e cenimit
té kétyre té drejtave. Kjo e drejté parashkruhet brenda 3 vjetéve nga gasti i cenimit.

Neni 7
Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit t&€ njé shoqérie me pérgjegjési t€ kufizuar e t€ drejtat qé€ rrjedhin prej tyre mund
té fitohen apo kalohen népérmjet:

a) kontributit n€ kapitalin e shogérisé;

b) shitblerjes;

c) trashégimisg;

¢) dhurimit;

d) ¢do ményre tjetér t& parashikuar me ligj.
NEé rastin e kalimit t€ kuotave me kontraté, kontrata duhet t€ béhet me shkrim.
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Ky statut kushtézon kalimin e kuotave te treteve jashte shogerise, me miratimin e shoqérisé dhe té drejtén
e parablerjes né favor t&€ shoqérisé apo t&€ ortakéve té tjeré, sipas modaliteteve dhe shumices se cilesuar ge
kerkon ndryshimi i statutit.

Personi qé kalon kuotén dhe ai g€ e fiton até pérgjigjen né ményré solidare ndaj shoqérisé pér detyrimet
qé rrjedhin nga zotérimi i kuotés, nga casti i kalimit t& kuotave, deri né ¢astin e regjistrimit t&€ kalimit te
saj ne Qendren Kombetare te Regjistrimit, sipas nenit 43 t& ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit”. Regjistrimi i kalimit t&€ kuotave ka efekt deklarativ.

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht t€ transferueshme ndérmjet ortakéve.

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme me rrugé trashégimie.

: ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE
!,p LR Neni 8
NOY s Organi vendimmarres

Sy Awgiﬂéjd © ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shogerise.
X‘é‘éﬁﬁeja e ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shogerise ge miraton cdo ndryshim te statutit
sipas modaliteteve te percaktuara ne ligj.

Asambleja e pérgjithshme e ortakeve &shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér shoqériné pér
¢éshtjet e méposhtme:

a) pércaktimin e politikave tregtare t& shoqérisé;

b) ndryshimet e statutit;

¢) emérimin e shkarkimin e administratoréve;

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar;

d) pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat “c” dhe “¢” t& késaj pike;

dh) mbikéqyrjen e zbatimit t&€ politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve té ecurisé se veprimtarisé;

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t€ ecurisé sé veprimtaris¢;

€) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

f) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

g) pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né€ procedimet e tjera ndaj administratoréve;

gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqgérisé;

h) miratimin e rregullave procedurale t€ mbledhjeve t&€ asamblesg;

i) céshtje té tjera té€ parashikuara nga ligji apo statuti.
Ortaku mund té pérfagésohet né asamblené e pérgjithshme, né bazé t€ njé autorizimi nga njé ortak tjetér
apo nga njé person i treté.
Administratori i shogéris€ nuk mund t& veprojné si pérfagésues i ortakéve né asamblené e pérgjithshme.
Autorizimi mund té jepet vetém pér njé mbledhje t€ asamblesé¢ sé pérgjithshme, e cila pérfshin edhe
mbledhjet vijuese me t€ nj&jtin rend dite.

Neni 9
Marrja e vendimeve

Asambleja e pérgjithshme pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar,
shpérndarjen e fitimeve, miratimin e bilancit, kontrollin e llogarive, miratimin e rregullave procedurale t&
mbledhjeve t& asambles€, riorganizimin, bashkimin ose ndarjen e shogerise, shnderimin ne nje forme
tjeter, transferimin e kuotave, emerimin e eksperteve dhe likuidatoreve dhe prishjen e shogérisé, zhvillon
mbledhje, te cilat jane te vlefshme, kur ne te jane te pranishem ortaket me te drejte vote qe zoterojne me
shume se gjysmen e numrit total te kuotave te kapitalit te shogerise te cilet votojné me shkres€, apo mjete
elektronike, sipas parashikimeve té pikés 3 t&€ nenit 88 t& ligjit nr.9901, date 14.04.2008 dhe merren
vendime te vlefshme me votimin pro te % te ortakeve pjesemarres.
Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave té ortakéve pjesémarrés, kur ne te marrin pjesé
ortakét me t€ drejté vote te cilet zotérojné mé shumé se 30 pér qind t& kuotave pér ¢éshtje te tjera si :

a) pérgaktimi i politikave tregtare t& shoqérisé;




b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;

¢) pércaktimin e shpérblimeve

d) mbikéqyrjen e zbatimit t&€ politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve t€ ecurisé se veprimtarisé;

e) pérfagésimin e shoqéris€ né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane Qendres Kombetare te Rergjistrimit per te pasyqruar
ndryshimet ne skeden e shogerise.

Neni 10
Administrimi

Shogeria do te administrohet nga njé administrator. Administrator i shoqerise &hté Haziz SHIRA.
Adrﬁiﬁi‘s'tratori do te ushtroje detyrat e tij sipas statutit dhe ligjit per nje periudhe 5 vjecare.
Asambieja e pérgjithshme mund té shkarkojé administratorin/et né ¢do koh&€ me shumicé té zakonshme.
.Statuu, apo marréveshje t€ tjera nuk mund té pérjashtojné apo kufizojné kété té drejté.

4 Admlmstratorl mund té€ heqé doré né ¢do kohé nga detyra e tij, népérmjet njé njoftimi me shkrim drejtuar
;as’amblesge s& pérgjithshme. Administratori, q¢ jep doréheqjen, duke pasur parasysh rrethanat e
Vepflmtarlse sé shogéris€, éshté gjithashtu i detyruar t& thérrasé asamblené e pérgjithshme pér emérimin e

“.._adinistratorit t& ri, pérpara datés né té cilén doréheqja t&€ hyjé né fuqi.

Nése asambleja e pérgjithshme nuk vendos emérimin e administratorit t€ ri né datén e pércaktuar né

thirrjen e kryer nga administratori i doréhequr, atéheré administratori i njofton me shkrim doréhegjen

Qendrés Kombétare t&€ Regjistrimit, s€¢ bashku me kopjen e thirrjes s&¢ mbledhjes sé asamblesé sé

pérgjithshme dhe Qendra Kombétare e Regjistrimit regjistron largimin e administratorit, sipas

procedurave té ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007, “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit™, t& ndryshuar.

Doréhegja e administratorit nuk cenon padité e shoqérisé¢ pér shkelje t& detyrimit t& besnikérisé qé

administratori ka ndaj saj, sipas kétij ligji”.

Pérve¢ késaj, administratori shkarkohet nga gjykata pér shkelje t&é ligjit me kérkesé t& ¢donjérit prej

ortakéve.

Tagrat e pérfagésimit t& administratorit dhe ¢do ndryshim i tyre njoftohen pér regjistrim prané Qendrés

Kombétare t&€ Regjistrimit.

Emérimi i administratorit prodhon efekte pas regjistrimit né Qendrén Kombétare t€ Regjistrimit.

Administrator i shogerise mund te emerohet edhe nje person jashte ortakerise.

Neni 11
Kompetencat
Administratori ka té drejté e detyrohet té:
te kryejé té gjitha veprimet e administrimit te zakonshem t& veprimtarisé tregtare sé shoqgérisé, duke
zbatuar politikat tregtare, t&€ vendosura nga ortaku i vetem,

b) pérfagésojé shogériné tregtare;
c) kujdeset pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t&¢ dokumenteve dhe t& librave kontabél t& shoqérisé;
¢) pérgatisi dhe nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecuris¢ sé

veprimtarisé dhe, s¢ bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paragesin kéto dokumente
pérpara asamblesé s€ pérgjithshme pér miratim;

d) krijojé njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, q¢ kércénojné mbarévajtjen e
veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisé;

dh)  kryejé regjistrimet dhe dérgojné t€ dhénat e detyrueshme t&€ shoqérisé, si¢ parashikohet né ligjin
pér Qendrén Kombétare t&€ Regjistrimit;

e) raportojé pérpara ortakut né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me realizimin e
veprimeve té€ posagme me réndési t&€ vecanté pér veprimtariné e shoqérisé€ tregtare;

Administratori pérfagéson shoqériné pérpara té gjitha personave fizike e juridike, publike dhe/ose private
vendas apo té huaj, autoriteteve shtetérore shqiptare apo t€ huaja, pérfshi kétu autoritetet gjyqésore f&
gjitha shkalleve, bankat e te gjitha niveleve, zyrat e tatim taksave, doganave, zyrave te geverisjes vendgte
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et).
Administratori nuk ka te drejte te nenshkruaje kontrata huaje, hipoteke, pa marre me pare miratimin me
shkrim te asamblese se ortakeve.
Administratori eshte i detyruar té thérrasi mbledhjen e asamblese edhe ne rastet kur :
e sipas bilancit vjetor apo raporteve t€ ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé
aktivet e shogéris€ nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim dhe
e kur shogéria, brenda 2 viteve t&€ para pas regjistrimit t& tij, propozon té blejé nga njé ortak pasuri,
qé kané vleré mé té larté se 5 pér qind t&€ aseteve t€ shoqéris€, qé rezulton né pasqyrat e fundit
financiare té certifikuara,
Neni 12
Viti financiar
Viti financiar i shogerise fillon me 1 janar dhe perfundon me 31 dhjetor. Perjashtimisht, viti i pare
financiar fillon nga data e regjistrimit te shogerise ne Qendren Kombetare te Regjistrimit dhe mbyllet me
31 dmetor
Neni 13
3 Prishja dhe likuidimi
T k*iSﬁoqerla me pérgjegjési t& kufizuar prishet:
~_\_F~;.~a) kur mbaron kohézgjatja, pér té cilén éshté themeluar;
~ b) me pérfundimin e procedurave t& falimentimit apo né rast té pamjaftueshmérisé sé pasurive pér té
mbuluar shpenzimet e procedurés sé falimentimit;
¢) né rast se objekti béhet i parealizueshém pér shkak t&€ mosfunksionimit t&¢ vazhduar té organeve té
shoqérisé apo pér shkage té tjera q€ e b&jné absolutisht t&¢ pamundur vazhdimin e veprimtarisé tregtare;
¢) né rastet e pavlefshmérisé s¢ themelimit t&€ shoqérisé, t€ parashikuara nga neni 3/1 1 kétij ligj;
d) né raste té tjera, t€ parashikuara né statut;
dh) né raste té tjera, t& parashikuara me ligj;
e) pér ¢do shkak tjetér t&€ vendosur nga asambleja e ortakéve.
2. Prishja e shoqérisé, si pasoj¢ e njé apo mé shumé prej shkageve té pércaktuara né shkronjat “a”, “c”,
“d”, “dh” dhe “e”, té pikés 1, t€ kétij neni, vendoset nga asambleja e ortakéve me shumicén e parashlkuar
sipas pikés 1, t& nenit 87, té ligjit 9901 date 14.04.2008 “Per tregtaret dhe shogerite tregtare™.
3. Né rast mosveprimi t& asambles¢ s¢ ortakéve pér t€¢ vendosur prishjen, pér shkaqet e pércaktuara né
shkronjat “a”, “c”, “d”, dhe “dh”, t& pikés 1, t& kétij neni, ¢do person i interesuar mund, né ¢do kohé, t’i
drejtohet gjykatés pér té konstatuar prishjen e shoqérisé.
4. Pavarésisht nga parashikimet e sipérpérmendura, ekzistenca e njé¢ a mé shumé shkaqeve té
parashikuara nga shkronjat “a”, “c”, “d”, “dh” dhe “e”, t€ pikés 1, t€ kétij neni, nuk do t&€ keté si pasojé
prishjen e shoqérisé dhe hapjen e procedurave té ]ikUIdlmlt, nése pérpara vendimit gjyqésor t& formés sé
preré, t& pérmendur né pikén 3, t& kétij neni, shkaku i prishjes éshté korrigjuar, nése éshté e mundshme t&
korrigjohet, dhe ky korrigjim &shté publikuar nga shogéria né regjistrin tregtar, sipas parashikimeve té
ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007, “Pér Qendrén Kombétare t&€ Regjistrimit”, t€ ndryshuar.
5. Prishja e shoqérisé, si pasojé e shkaqeve t&€ parashikuara né shkronjén “b”, t€ pikés 1, t& kétij neni,
vendoset nga gjykata kompetente pér procedurat e falimentimit, kur, né pérfundim t&€ kétyre procedurave,
t€ gjitha pasurité e shoqérisé jané likuiduar pér shlyerjen né ményré kolektive t€ detyrimeve ndaj
kreditoréve apo kur gjykata kompetente pér procedurat e falimentimit vendos rrézimin e kérkesés pér
hapjen e procedurés sé falimentimit pér shkak t&€ pamjaftueshmérisé sé pasurisé sé€ shoqérisé pér té
mbuluar shpenzimet e procedurés sé falimentimit.
6. Prishja e shoqérisé si pasojé e shkaqgeve t& parashikuara né shkronjén “¢”, t€ pikés 1, t& kétij neni,
vendoset nga gjykata kompetente, sipas parashikimeve t€ nenit 3/1 t&¢ 9901 date 14.04.2008 “Per tregtaret

dhe shogerite tregtare™.
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e : Neni 14

R 7 Baza ligjore
Shogeria do te ZhV.I“Q_]C aktwmetm e saj ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e legjislacionit
shqiptar. NOTE
Per sa nuk parasbﬂ{d}gyfe kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit nr.9901, date 14.04.2008 "Per
tregtaret dhe shogqerite tregtare" ndryshuar me ligjin nr.129/2014, kodit civil dhe ¢faredo ligji tjeter
specifik ne Republiken e Shqiperise.

Neni 15
Mosmarreveshjet

Per mosmarreveshjet ge mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si dhe per
¢do mosmarreveshje qe mund te linde midis shoqgerise dhe te treteve, do te jete kompetente gjykata
shqiptare.

Neni 16
Dispozita perfundimtare
Ky statut dhe akt themelimi u redaktua ne 4 ekzemlare me permbajtje dhe vlera te njejta juridike, ne
gjuhen shqipe, dhe u perkthye ne gjuhen italiane nga perkthyese Jonida Kofina, miratohet ne parim dhe
nen per nen nga ortaket themelues te shoqerise tregtare “BLAST* sh.p.k., dhe nenshkruhet ne té gjitha
kopjet duke vendosur emrin, mbiemrin dhe firmen orgjinale dhe une noterja vertetoj nenshkrimet e tyre
sipas ligjit.

ORTAKET

Haziz SHIRA Evelina Maria CASCIELLO rancesgd CASCIELLO
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NOTERE
Elmira KODRA




